


 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
[...]
mobila, prevăzută cu cuvă de retenție pentru scurgeri accidentale și cu acoperiș. Aceasta va fi 
proprietatea furnizorului cu care se va face contract. 
 

Substanțe 
chimice 

Fraze de pericol in 
conformitate cu 
Regulamentul (CE) 
nr.1272/2008 
(CLP) 

Periculozitate Cantitate 
estimata/UM 

Mod de 
depozitare 

Destinație 

 
 
 
 
Motorina 

H226 Lichid extrem 
de inflamabil;  
H304 Poate fi mortal 
in caz de înghițire si 
de pătrundere in 
căile respiratorii 
H332 Periculos daca 
e inhalat; H315 
Provoacă iritarea 
pielii 
H351 Poate provoca 
cancer;  
H373 Poate cauza 
expunere prelungita 
si repetata; 
 H411 Toxic pentru 
mediul acvatic cu 
efecte pe termen 
lung. 

 
 
 
Periculos 

 
 
 
0.002 
tone/tona 
deseu 
prelucrat 

 
 
Echipament 
mobil 
prevăzut cu 
cuvă de 
retenție 
pentru 
scurgeri 
accidentale și 
cu acoperiș 

 
 
 
Utilaje 

Sulfat de 
aluminiu 

H290 Poate fi 
coroziva pentru 
metale 
H318 Provoacă 
leziuni oculare grave 

Periculos 0.4 kg/ mc apa 
de epurat 

In spațiu 
amenajat 
corespunzător 
din incinta 
magaziei de 
materiale 

Tratarea 
efluentului 
biologic  

Polielectrolit 
anionic 

- Nepericulos - 

Cărbune 
activ 

- Nepericulos 5 kg/ mc 

 
Managementul acestor substanțe se va face cu respectarea legislației în vigoare şi a indicațiilor 
de pe ambalajele acestora, precum şi din fișele cu date de securitate care însoțesc produsele. 
Personalul care va manipula utilaje și scule care folosesc carburanți vor fi informați şi instruiți 
periodic cu privire la potențialele poluări accidentale ce ar putea fi provocate de acestea, 
precum şi la modul de acționare în cazul apariției unor incidente.  
Se va ține o evidență clară a deșeurilor rezultate din aceste materiale, eliminarea acestora de pe 
amplasament realizându-se exclusiv în baza unui contract încheiat cu o societate autorizată. În 
vederea limitării riscurilor de apariție a poluărilor accidentale, se va elabora planul de prevenire 
a poluărilor accidentale şi proceduri de intervenție în situații de urgență. 
 
 
 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

039 

2.4.6 Alimentarea cu energie electrică  
Utilizarea energiei electrice in cadrul noii investitii va fi posibila prin racordarea la reteaua din 
SNE. Proiectarea instalatiilor electrice se va realiza astfel incat, intr-o etapa ulterioara, sa poata 
fi montate panouri fotovoltaice ce vor asigura partial consumul energetic al obiectivului. 
 
În apropiere de amplasament există LEA 20 KV ST Șomcuta-Fersig (racord PTA1 Ariesu de 
Pădure). 
Pentru crearea punctului de racordare a utilizatorului separatorul de post al PTA1 Arieșu de 
Pădure se va reamplasa pe stâlpul SE7 existent in amonte de stâlpul cu PTA 1 Arieșu de Pădure. 
Pe stâlpul SE7 de pe care s-a demontat separatorul de post se va monta un separator vertical 
STE 3MPn 24 KV 400A/31.5A. 
Se va utiliza conductor OAC2X 50/8 mmp de legătura intre LEA si separator. 
Pe același stâlp se va monta o consolă echipată cu 3 buc. descărcători ZnO 24 kV. Se va realiza 
o priză de pământ având Rd<10 ohmi la care se vor racorda descărcătorii 24 kV. 
Confecțiile metalice nou montate se vor lega la priza de pământ cu Rd<4 ohmi. 
De pe bornele descărcătorilor montați pe stâlpul SE7 se va realiza o LES MT in lungime de 
aproximativ 1800 m pana la un PTAB 20/0.4 KV, 630KVA. 
PTAb proiectat va avea următoarea configurație: 
• 1 buc. celulă de medie tensiune 20kV, de linie, de interior, simplu sistem de bare, extensibila, 
independenta, cu izolație în aer si echipamentul de comutație in SF6, 24 kV, 630A, 16kA(1s), 
echipată cu separator de sarcină in SF6 cu acționare normala si CLP, interblocaj între separator 
si CLP si interblocaj intre CLP si prezenta tensiune pe linie, indicatoare prezenta tensiune si 
verificare paralel, indicator de scurtcircuit mono-polifazat, rezistenta anticondens; 
• 1 buc. celula de medie tensiune 20kV, de transformator de interior, simplu sistem de bare, 
extensibilă, independentă, cu izolația barelor in aer, si echipamentul de comutație in SF6, 24 
kV, 630A, 16kA(1s), echipata cu separator de sarcina in SF6 cu acționare normala combinat 
cu siguranțe fuzibile si CLP pe ambele capete ale siguranței fuzibile, indicatoare prezență 
tensiune, rezistență anticondens. 
• 1 buc loc liber celula MT 
Din celula trafo corespunzătoare din PTAb se va alimenta trafo de putere 20/0,4 kV - 630 KVA 
si tablou de joasa tensiune (echipat conform schemei stabilite in PT). 
Pe coloana de joasa tensiune se va monta un întrerupător automat trifazat având In=1000A. 
Măsurarea energiei electrice de către utilizator se va realiza printr-un grup de măsura in montaj 
semidirect cu reductori de curent 750/5A și contor electronic trifazat 5A compatibil cu sistem 
de telecitire, montat în confret metalic, pe peretele exterior al postului de transformare 
proiectat. 
 
Definirea și calcularea consumului specific de energie al activităților, stabilirea indicatorilor-
cheie de performanță anual - consumul specific de energie exprimat în kWh/tonă de deșeu 
prelucrat. 
Puterea aprobata prin ATR maxima simultan ce poate fi absorbita este de 551,52KW, 
respectiv 612,80KVA. 
 
S-a luat în considerare că obiectivul va trebui să proceseze deșeuri municipale colectate 
neselectiv (Fracție umedă) 6946 tone/lună (83.352 tone/an) și materiale reciclabile colectate 
selectiv (Fracție uscată) 604 tone/lună (7.248 tone/an) un total de 90.600 tone/an. 
 
Astfel consumul specific de energie exprimat în kWh/tonă de deșeu prelucrat rezultă: 551KW 
x 0.8( coeficient simultaneitate )x 8 h/zi x 22 zile/lună/7550 tone deșeu prelucrat/lună = 10,28 
kWh/tonă de deșeu prelucrat. 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

040 

 
2.4.7 Tratarea și evacuarea apelor uzate în perioada de operare 
 
Statia de epurare ape uzate cu caracteristici similare levigatului 
Activitatile propuse prin proiect au evidentiat posibilitatea aparitiei unor ape uzate, considerate 
ape cu caracteristici similare unui levigat: 
- Apele uzate colectate din zonele unde se vehiculează deșeuri (ape de igienizare sopron tocator 
si hala tratare mecanica) 
- Scurgeri generate din umiditatea deseurilor ce sunt descarcate pe platforma acoperita de 
receptie deseuri si spatiul de stocare deseuri in caz de opriri neprogramate/avarii 
- Scurgerile din celulele de compostare intensiva.  
 
Pentru acestea a fost prevazuta colectarea si tratarea adecvata, intr-o statie de epurare amplasata 
pe latura estica a platformei, in vecinatatea celulelor  de compostare si a platformei de maturare. 
 

Debitul maxim de dimensionare este: 1,45 mc/zi (ape igienizare suprafețe din zonele unde se 
vehiculează deșeuri situate sub acoperișuri) +6,15 mc/zi(ape scurse din fracția biologică în faza 
de compostare intensivă) = 7,6 mc/zi. 

Datorita conținutului ridicat de NH4+-N si CCO, combinarea metodelor de tratare biologica cu 
cele de tratare fizico-chimice este o alternativa fiabila in vederea obținerii celor mai bune 
rezultate în tratarea levigatului, rezultate care nu pot fi obținute prin utilizarea doar a metodelor 
de tratare biologice sau doar a procedeelor fizico-chimice. Conținutul de suspensii pe de o parte 
si de metale grele va fi mic (este moderat în cazul celulelor de depozitare a deșeurilor) și nu va 
afecta sesizabil funcționarea treptei biologice, care funcționează cu nitrificare aproape totala 
(bacteriile nitrificatoare fiind printre cele mai sensibile si cu rata de multiplicare cea mai mica 
dintre organismele nămolului activ). 

Sunt prevazute a fi aplicate succesiv trei procedee de epurare: 
a)tratarea biologica cu namol activ in reactor SBR 

b)finisarea avansata prin coagulare 
c)finisarea prin trecere pe filtru cu nisip 

 
a)Tratare biologică 

Pentru treapta de tratare biologica s-a prevăzut un sistem secvențial SBR, pentru reducerea 
concentrației materiilor solide in suspensie, reducerea concentrației materiilor organice din 
levigat și reducerea concentrației compușilor azotului și fosforului. 
Instalația va fi alimentată dintr-un cămin de pompare cu rol de bazin tampon fiind prevăzut cu 
pompă pentru alimentarea stației de epurare a apelor cu caracteristici similare levigatului. Pe 
intrarea în cămin se va monta un grătar de reținere tip coș care poate fi golit periodic. 

SEAUCCSL (stația de epurare ape uzate cu caracteristici similare levigatului) este prevăzută 
(în ordinea fluxului tehnologic) cu un set de două compartimente identice cu dimensiunile 1,5 
x 1,5 x (h)4 m (9mc) prevăzute cu Difuzori de aer cu membrana din Poliamida EPDM, pompă 
de nămol, mixer și pompe plutitoare Skimmer. 
Un compartiment va fi utilizat ca bazin de omogenizare iar celălalt ca și reactor SBR. Acest 
lucru permite intervențiile prin golirea unuia dintre cele două compartimente și recuperarea 
nămolului activ. În bazinul de omogenizare se va face aerare cu debit scăzut de aer ceea ce 
previne generarea de mirosuri. 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

041 

Tratarea apelor cu caracteristici similare levigatului în Bazinul de reacții secvențiale (SBR) va 
fi realizată în cinci faze (secvențe) ciclice distincte: umplere, reacție, sedimentare (decantare), 
evacuare apă limpezită și evacuare nămol. 
În Bazinul de Reacţii Secvenţiale (SBR) aerarea se va face cu bule fine, difuzoarele de aer 
urmând să fie amplasate în partea inferioara a bazinului. Atunci când funcționarea se desfășoară 
la nivelul maxim al apei, în bazinul de reacții secvențiale trebuie menținută o concentrație a 
solidelor în suspensie de aproximativ 3500 + 4000 mg/l. 
În SBR, conținutul organic biodegradabil este descompus prin biodigestie . În timpul 
proceselor pot fi biodegradaţi compuși ai carbonului, ai azotului, ai fosforului și unii compuși 
halogenați. 
Principalele complexe de reacții sunt denitrificarea și nitrificarea. 
Prin nitrificare se înțelege oxidarea azotului amoniacal (NH4-N) în nitrit (NO2

-) si a nitritului 
în nitrat (NO3

-). Sarcina oxidării este preluată de către bacteriile autotrofe (în principal, cele 
din genurile Nitrosomonas, Nitrobacter ş. a.): 

 
Reacția globală este caracterizată printr-un consum mare de oxigen , asigurat de suflante, (1g 
NH4-N necesita 4,6 g O2) si printr-o producție mare de acizi (1 mol de NH4-N formează 2 moli 
de H+). Ionii de hidrogen reacționează cu sărurile acidului carbonic, fiind astfel neutralizați, 
cu eliberare de dioxid de carbon și apă:  
                     
Prin aceasta reacție , calitatea de carbonatare a hidrogenului este consumata, ceea ce poate 
antrena o reducere a valorii pH-u/ui. CO2, care ia naștere astfel este îndepărtat în mare parte 
prin aerisirea tehnică (efectul de stripare). 
Prin acest proces, valoarea pH-ului poate scădea sub intervalul optim de 7,2 + 8,5, deci, poate 
necesita, la concentrații mari de azot amoniacal (cazuri excepționale), o adăugare controlată de 
substanțe alcaline (hidroxid de sodiu). Energia care se degaja la oxidare este utilizata de către 
nitrificanți, mai ales la producerea unei noi biomase (substanțe celulare). În acest sens, 
bacteriile autotrofe au nevoie, ca sursă de carbon, de combinațiile anorganice ale carbonului 
(CO2). 
Denitrificarea este reducerea formelor oxidate ale azotului sub acțiunea bacteriilor 
denitrificatoare (în principal genurile Pseudomonas, Alkaligenes, Micrococcus, Bacillus, ş.a.). 
Bacteriile denitrificatoare sunt microorganisme anaerobe, deci procesul de denitrificare nu 
necesită furnizarea de oxigen. În absenta oxigenului liber, nitratul sau nitritul este utilizat de 
bacterii ca acceptor terminal de hidrogen, de unde apar diferite produse de reacție, cum ar fi 
nitritul (NO2-), oxidul de azot bivalent (N2O) sau azotul gazos (N2). 
La epurarea biologică a levigatului, denitrificarea se desfășoară, de obicei, până la degajarea 
azotului gazos, după următoarea ecuație chimică: 
 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

042 

 
Pentru reducerea nitraților sunt necesari donatorii de electroni existenți în forma combinațiilor 
organice ale carbonului. Acestea pot fi găsite în nămolul biologic (masa bacteriilor din apele 
reziduale) sau pot fi alimentate din afara. Pentru aceasta poate fi utilizat metanolul (CH3OH) 
sau acidul acetic, melasa: 
 

 
Tratarea levigatului în Bazinul de reacții secvențiale (SBR) este realizata în cinci faze 
(secvențe) ciclice distincte. 
 Prima fază este UMPLEREA, în timpul căreia influentul este introdus în bazin și se 

realizează adăugarea de substrat. Aceasta etapă se poate desfășura cu sau fără amestecare și 
sau aerare. 

 Faza de REACŢIE include amestecarea și aerarea în alternare. 
 Faza de SEDIMENTARE (DECANTARE) are loc atunci când este finalizată mixarea și 

aerarea, iar amestecul de solide în suspensie se sedimentează, permițând supernatantului să 
se formeze în partea superioară a Bazinului de Reacții Secvențiale (SBR). 

 Faza de EVACUARE APĂ LIMPEZITĂ are loc în momentul în care o parte semnificativă 
a supernatantului este eliminată din partea superioară a Bazinului de Reacții Secvențiale 
(SBR). 

 Faza de EVACUARE NĂMOL are loc în momentul în care nămolul in exces este evacuat 
de pe fundul bazinului. 

 
Ciclurile de funcționare si parametrii de proiectare: 
tZ durata unui ciclu de tratare = 12h 
tBioP = durata de alimenta re / mixare= 0,5h 
tr durata de reacție/aerare = 9,5h 
t Sed durata sedimentare = 1 h 
t Ab durata evacuare = 1 h 
La ieșirea din treapta de epurare biologica SBR parametrii sunt următorii: 
 
Cantități si concentrații de poluanți în apa uzată după treapta biologică: 
Concentrația materiilor totale in suspensie = 35 mg/l 
Concentrația materiilor organice biodegradabile = 25 mgO2/l 
Concentrația in azot total = 10 mg/l 
Concentrația în fosfor total= 1 mg/l 
Operațional trebuie ținut seama de următoarele doua elemente de baza: 
- Păstrarea, menținerea nămolului biologic 
- Concentrația de amoniu in bioreactor trebuie menținută in jurul concentrației mici, finale. 
Același considerent este valabil si pentru azotit, intermediarul de reacție. Amoniul, deși este 
asimilat/ oxidat, devine toxic pentru microorganismele nămolului biologic la concentrații peste 
50 mg/l si va inhiba / va frâna procesul de epurare. 
 
 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

043 

Se vor avea in vedere norme operaționale: 
1. Păstrarea modului de alimentare a SBR cu levigat in trepte, cu distribuirea in timp a încărcării 
zilnice, pentru micșorarea șocurilor, a încărcării momentane. Astfel se va adăuga cantitatea 
zilnica de levigat, corespunzătoare ciclului de 24h, in patru etape, distribuite in 8-10 ore 
(schimbul I).  
2. Pornirea /Repornirea bioreactorului dupa goliri totale sau parțiale (mai mult decât cantitatea 
zilnica obișnuită) se face cu levigat cantități mici (maxim 1/4 x cantitate zilnica) si preferabil 
cu adaos prealabil de apa epurata decantata, efluent, din bazinul de stocare al platformei de 
maturare. (sau din bazinul de incendiu),care va permite diluarea levigatului introdus. In acest 
fel se evita creșterea momentană de amoniu in volumul bioreactorului. 
3. Dacă se va constata creșterea valorii pH levigat si bioreactoare peste pH = 9,10 (fenomen 
rar), vor fi necesare măsuri de remediere în sensul realizării unei corecții de pH cu adăugare de 
coagulant cu hidroliza acida in levigat (clorura ferica, sulfat de aluminiu), in bazinul de 
omogenizare, prealabil alimentarii bioreactoarelor. Peste pH = 9.0, mai ales peste pH = 9.2, 
amoniul se va regăsi ca amoniac, cu efecte toxice asupra nămolului biologic. 
6. Se menține volumul de nămol la testul de decantare la cilindru de 1L la 60-70% (pana la 
80%) nămol decantat raportat la volumul total inițial al suspensiei. La evacuarea nămolului 
biologic în exces după nivel sau daca apare nămol in apa decantata, extrasa la nivelul obișnuit, 
se aplică: 
- evacuare din întreg volumul aerat al SBR, DOAR circa 20% din volumul maxim, fără 
decantare, imediat după oprirea aerării (masa de reacție încă in suspensie) sau 
- evacuare după decantare, DAR după o scurta amestecare a nămolului (sau cu agitatorul, sau 
după o aerare scurta), astfel încât sa nu se piardă accidental prea mult nămol biologic. DOAR 
cca 10% din volumul după decantare la o evacuare. 
Nu se evacuează nămol la sfârșitul fiecărui ciclu  
Supernatantul din SBR se evacuează într-un bazin cu mixer și pompă de nămol cu dimensiunea  
1,5m x 1,5m x 4m (9mc)  
 
b)Post-tratare fizico-chimică a efluentului biologic  
În scopul remedierii unor limitări existente ale fazei de tratare biologică, cu referire in primul 
rând la încărcare organică si oxidabilitate, global exprimata prin consum biochimic de oxigen, 
care nu poate fi îndepărtat decât in proporție de cca 50% si pana la aprox. 1500 mg O2/l, 
deoarece levigatul nu este decât parțial biodegradabil și culoare, care nu se remediază 
observabil prin epurare biologica este necesară introducerea de faze tehnologice suplimentare. 

Nu trebuie confundat levigatul cu o apă uzată de origine menajeră sau municipală. Levigatul 
conține compuși rezistenți/nebiodegradabili/greu oxidabili rezultați după procese de stabilizare 
naturala, încărcarea organică este de 6-10 ori mai mare, de natură diferită, iar conținutul de azot 
in forme reduse este de cca 40-50 de ori mai mare decât pentru ape uzate municipale. 

In esență, post-tratarea înaintată a efluentului biologic poate fi făcută, ca tehnologie de 
completare, prin coagulare cu sulfat de aluminiu si adsorbție pe cărbune activ pudră, caz în 
care valoarea CCOCr scade la 300-400 mg O2/l și culoarea se reduce semnificativ. 
Se vor folosi următorii reactivi: 
- sulfat de aluminiu, soluție 45 g Al3+/l.  
- cărbune activ pudra utilizat sub forma de suspensie 15% 
- polielectrolit anionic AN934, soluție 0.1% (1g s. activă/l).  
Doza de sulfat de aluminiu circa 400 mg Al3

+/l, iar de cărbune activ 5 g/l. 

 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

044 

Aprovizionarea reactivilor: 
- aprovizionarea sulfatului de aluminiu ca soluție concentrata, existentă pe piață, având 
producători și furnizori interni (livrare la IBC 1 m3). Dozarea se va face cu o pompa dozatoare, 
după timp si cu monitorizare pH in bazinul de contactare. 
- aprovizionarea cărbunelui activ pulbere cu depozitare corespunzătoare, pregătirea pentru 
dozare ca suspensie 15% într-un vas cu agitator montat in exterior, dotat cu sistem de 
exhaustare și reținere praf; 
- soluția de floculant se va prepara într-un vas cu agitator iar dozarea se va face cu o pompă 
dozatoare. 
 
Procesul se va derula secvențial. După transferul efluentului SBR post-tratarea se va face prin 
- adăugare sulfat de aluminiu, agitare circa 30min si măsurarea pH, urmată de adăugare 
suspensie de cărbune activ si agitare 2-3h 
- adăugare soluție de floculant AN934 în cca 15 min, sub agitare si menținerea agitării 30min 
- oprirea agitării si decantare  
 
c)Finisarea tratarii prin filtru cu nisip 
Apa separată prin decantare reprezintă efluentul final, post-tratat, va fi evacuat cu o pompă 
plutitoare Skimmer către un filtru cu nisip acționând ca o treapta de siguranță, pentru reținere 
suspensii fine de cărbune activ si hidroxid de aluminiu. 
 
Nămolul format va fi pompat către celulele de compostare intensivă. 

 
Caracteristicile efluentului stației de epurare se vor apropia foarte mult de prevederile NTPA 
001. 
Tehnologia de epurare propusa a fost testată la nivel de laborator cât și la nivel de pilot 
industrial, inclusiv in funcționarea unei stații de epurare levigat provenit de la o celulă de 
depozitare a unui depozit proiectat și realizat conform NORMATIV TEHNIC din 26 noiembrie 
2004 privind depozitarea deșeurilor. 
 
Pentru efluentul statiei de epurare sunt prevazute urmatoarele variante de evacuare: 
 In perioadele de seceta efluentul se va trimite in bazinul de stocare ape de langa 

platforma de maturare si va fi utilizat pentru umectarea compostului pus la faza de 
maturat 

 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

045 

 
 
 
 In perioadele cu precipitatii mari efluentul se va trimite direct in bazinul de incendiu 

unde sunt colectate si apele pluviale conventional curate; doar in cazul atingerii 
preaplinului bazinului de incendiu este oportuna evacuarea apelor catre emisarul natural 
raul Aries, prin intermediul santului de desecare existent 

 
Doar in cazuri de defectiuni ale echipamentelor din statia de epurare exista posibilitatea 
preluarii apelor uzate cu caracteristici similare levigatului cu o vidanja, urmand a fi transportate 
la statia de epurare a municipiului Baia Mare 
 
Bazinul cu rezerva de apă pentru caz de incendiu 
În zona cea mai joasă a incintei (colțul de nord-est) va fi construit un bazin de apă pentru 
stingerea incendiilor. Bazinul are un volum de stocare de 474 m³. Bazinul cu apă pentru 
stingerea incendiilor este proiectat sub forma unui bazin deschis cu pante de 1:1,5. Fundul 
bazinului are următoarele dimensiuni: aproximativ 9,20 m x 9,55 m. Adâncimea bazinului este 
de 5 m şi asigură un volum de stocare de 474 m³. 
Conform STAS 1478-90 art. 4.3.3.2.1 litera e) s-a considerat Nivel de garda (nivel maxim 
de îngheț al apei iarna si nivel maxim de evaporare a apei in timpul verii) 0,40 m de la cota 
Nivelului maxim al apei. Acest volum, de la Nivelul maxim al apei pana la Nivelul de gardă, 
s-a însumat la volumul necesar rezervei de incendiu. 
Rezervorul din pământ va fi complet etanșat cu o geomembrană cu grosimea de 2 mm. 
Dedesubt, se va poza o saltea filtrantă. Geomembrana trebuie ancorată în digul de pământ 
superior. Bazinul va fi prevăzut cu drenaj, pentru colectarea apei subterane care s-ar putea 
acumula sub geomembrană..  
Țevile de drenaj deversează într-o conductă de colectare, apoi într-un cămin de vizitare DN 
1000, din beton armat. Căminul trebuie dotat cu o pompă de epuisment. Bazinul de apă pentru 
stingerea incendiilor va fi umplut cu apă pluvială și efluenții stațiilor de epurare din rețeaua de 
colectare, pentru a se menține constant nivelul apei și volumul stocat. Este prevăzut şi un 
deversor de preaplin, legat la șanțul de desecare din imediata vecinătate care asigură 
descărcarea în drenorul zonei râul Arieș. 
 
 
Epurarea apelor uzate menajere 
Apele uzate menajere rezultate de la grupurile sociale si container pentru deservirea cantarului 
rutier sunt colectate prin intermediul rețelei de canalizare menajere si dirijate  catre statia de 
epurare ape menajere, dimensionata pentru cca.2 mc/zi. Aceasta va fi amplasata ingropat, in 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

046 

zona platformei de manevra-asfalt (langa containerul birou). 
Mini stația de epurare va folosi un proces de epurare cu nămol biologic activat pentru 
îndepărtarea conținutului organic, nitrificare si denitrificare biologica pentru îndepărtarea 
azotului si precipitare chimică pentru îndepărtarea fosforului. 
Statia de epurare este un modul compact, cu 5 compartimente distincte: 
-compartiment decantor si separator de grasimi 
-compartiment de fermentatie anaeroba cu filtru percolator 
-compartiment de nitrificare cu aerare fina cu filtru biologic 
-compartiment de denitrificare-anoxic 
-compartiment de ozonizare si decantare finala  
 
Statia de epurare va avea următoarele caracteristici fizice: 

L(mm) l(mm) h(mm) Vtot(m3) Vutil(m3) Gt(m3/zi) Tr(zile) 
2500 1500 2000 7,5 6,7 3 2,2 

 
Eficienta epurării are valoarea de 90% pentru încărcarea organica (BOD) si pentru fosfor (P), 
50% pentru azot (N). Eficienta stației de epurare compacte va respecta cerințele legislației in 
vigoare. Stația de epurare este va fi echipată cu sistem automat de aerare si recirculare, 
funcțiuni care vor fi activate automat funcție de necesitățile stației. 
Efluentul statiei de epurare ape menajere se va evacua in canalizarea conventional curata, 
avand ca punct final bazinul de incendiu. 
 
Apa de spălare de la unitatea de spălare a anvelopelor și materialul spălat, din cauza pantei, 
vor fi evacuate complet. Materialul îndepărtat prin spălare va fi separat în decantorul unității 
de spălare a anvelopelor. Apa reziduală va trece printr-un separator de spumă și apoi, printr-un 
grătar înapoi în rezervorul de apă. Debitul de apă va fi reglat automat cu ajutorul unei vane 
sferice (cu bilă). Materialul decantat va fi evacuat prin vidanjare sau cu un excavator.  
 
Epurarea ape pluviale colectate de pe platformele de manevră și din parcări 
Aceste ape vor fi colectate de rețeaua de colectare a apei pluviale și apoi vor fi trecute printr-
un separator de hidrocarburi cu filtru coalescent, decantor de nămol si by pass care este 
dimensionat pentru un debit maxim de 100 l/s. Separatorul va fi o construcție compactă , din 
beton, montată subteran și va avea două guri de acces acoperite cu capace. Acest separator va 
avea  rolul de a îndepărta eventualele poluări accidentale ale apei de ploaie scurse de pe 
platformele de manevră și din parcări cu hidrocarburi provenite de la autovehiculele care 
circula în incintă. Gradul înalt de purificare a apei pluviale în separator, va garanta reducerea 
hidrocarburilor pana la valori sub 5 mg/l. 
 
Aparatura și instalațiile de măsurare a debitelor și volumelor de apă captate și evacuate 
Apa adusă cu cisternele va fi contorizată la descărcarea în rezervorul gospodăriei de apă. 
Debitele și volumele evacuate către șanțul de desecare din preaplinul bazinului de incendiu vor 
fi măsurate în canal deschis gravitațional. Debitmetrul va fi compus din: traductor de nivel 
ultrasonic și canal calibrat PARSHALL. 
 
 
In continuare este prezentata schema de gestionare a apelor in noua investitie. 
 
 
 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

047 

 
 
 
 
 
 
Dupa cum a fost prezentat, proiectul propus nu permite percolarea de către apele pluviale a 
deșeurilor. 
Deșeurile menajere colectate sunt introduse direct în fluxul de tratare fiind prevăzută stocarea 
doar în caz de revizii planificate și eventuale probleme tehnice inopinate pentru maxim 3 zile. 
Atât zona de recepție cât și cea de stocare pentru cazurile descrise mai sus sunt acoperite. 
 
Toate acestea pot fi vizualizate in randarile 3D ce integreaza detaliile proiectului prezentate in 
continuare.   
 
 



 

AUGUST, 2023 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

048 

 
 
 
 
 

Zona de recepție 

Zona de stocare pentru 
maxim 3 zile 

Zona de 
recepție 

Zona 
de 
stocare 
pentru 
max. 3 
zile 

Sopron 
tocător și 
desfăcător 
de saci 

Hala tratare mecanică 
inclusiv instalația de 
sortare și balotare 

Celule compostare intensivă 

 

Platformă maturare compost 

Șoproane stocare 
combustibili solizi 
pregătiți din deșeuri 
nepericuloase RDF 

Bazin cu rezerva de 
apă pentru caz de 
incendiu 

Bazin stocare/decantare 
apă pentru umectare 
compost Stație epurare ape cu 

caracteristici similare 
levigatului 



 

 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI pentru proiectul:  
„Amenajarea unor platforme de compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv amenajarea unei platforme 
pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare) si drum de acces" propus a fi 
amplasat in comuna Satulung, localitățile Arieşu de Pădure și Hideaga, județul Maramureș. 

 

49 

2.5 PERIOADA DE OPERARE 
Prin proiect s-au avut în vedere condițiile necesare pentru asigurarea că: 
a) pot fi luate toate măsurile necesare pentru prevenirea poluării; 
b) se pot aplica cele mai bune tehnici disponibile; 
c) nu se va genera nicio poluare semnificativă; 
f) se va utiliza eficient energia; 
g) vor fi luate măsurile necesare pentru prevenirea accidentelor şi limitarea consecințelor 
acestora; 
h) pot fi luate măsurile necesare pentru ca, în cazul încetării definitive a activității, să se 
evite orice risc de poluare şi să se readucă amplasamentul la o stare satisfăcătoare, 
potrivit prevederilor art. 22 (Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale). 
 
Prin actele de reglementare vor fi prevăzute cerințe de monitorizare adecvate descărcărilor de 
poluanți care au loc şi specifică metodologia şi frecvența de măsurare, procedura de evaluare şi 
obligația de a fumiza autorității competente datele solicitate de aceasta pentru verificarea 
conformării cu autorizațiile. 
 
Proiectul este întocmit pentru a face posibilă respectarea normelor privind prevenirea şi 